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      (1)
Den sønderjyske historie og



nutidens politik


af Kresten Philipsen


Den 29.november 2000holdt Historisk Samfund forSønderjyllandpressemø¬


de foratpræsenteresinenyestebøgerogforeningens hjemmeside påinternet¬


tet.Hovedpersonenvartidligere amtsborgmesterKrestenPhilipsen,somhav¬


de sagt ja til atcausere om »Den sønderjyske historie ognutidens politik«.


Detblevettankevækkendeindlæg-afentoneangivende aktør,somgennem


mere end 18 år har haftudbygning af detgrænseoverskridende samarbejde
 påprogrammet.Indlæggetgavindtryk af de holdningertil det tyske mindre¬


tal, tilhistorieformidlingen på DybbølogiFrøslev, til detdansk-tyskespørgs¬


mål, tilEuropaogikke mindst til det grænseoverskridendesamarbejde,som
 harværetmed tilatprægeafgørelserivorlokale politik.Atnetopdetgrænse¬


overskridendesamarbejdeergjorttil det helt centraletemaivoredageblev


bekræftet, da KrestenPhilipsen den14. juni2001fik overraktSønderjyllands


amts og den slesvig-holstenske landdags »grænselandspris« (sammen med


tidl. Europaminister Gerd Walter), og da ministerpræsident Heide Simonis


fra Kiel den 6. juli 2001 overrakte DasGrofie Verdienstkreuz mitStern des


Verdienstordens derBundesrepublik Deutschland til KrestenPhilipsen.Begge


disse fortjente udmærkelser blev netop begrundet med indsatsen for det


»grænseoverskridende samarbejde«.


Tak for invitationen.


Denharjegværetgladere for end selve opgaven.Jeger endt med


at invitere jer på en lille skovturog ikke gøre forsøg på en bredere
 belysning afemnet.


Det erførst i de seneste år, deter gåetop for mig, atder kun er/


var 20 år fra 1920 til 1940. At krisensatteind i slutningen aftyverne


ognazismenbegyndte sin opblomstring i Tyskland ibegyndelsen af


30'erne, med althvad det førte med sig-også her i landsdelen. Det
 skyldes nok, at den alen, man måler tid med er meget anderledes,


når mansidder iskolen ogsidste timevarerethelt år.


Menselvomder blevgjortmeget,varder ikkemegettid tilat sætte


gang i en landsdel, der var blevet forsømt i mange år. Nu afdøde


erhvervsrådssekretær P.GrothBruunsammenlignede engangbefolk¬


ningstallet i det nuværende Sønderjyllands og Vejle amter ognåede



(2)frem til,at hvisvihavde haft sammebefolkningsfremgang, ville der


have boetmereend 400.000 mennesker iSønderjylland.


Enenkeltmerefamiliemæssig bemærkning skal med inden jeg iler


videre.


Min farmor, der under verdenskrigen havde drevet gården som
 andre vedhjælp af russiske krigsfanger,varblevet tyskerhader så det
 forslog noget og rejste en 18 m flagstang, så tyskerne i Holbøl og
 Vilsbæk kunne se, at vi var blevet danske. Hun blev en glødende
 flensborgmand, medens farfar, der havde taget turentur/retur til Pa¬


ristilfods, komhjem udenathade tyskerneogsluttede sig til aaben¬


raafolkene. Det skabte ikke megenglæde i hjemmet.


Nårjeg nævnerdet,er det fordi adskillige, der har kendt min far¬


mor under regionsdebatten, har spurgt mig, hvad Mimi mon ville


havesagt til det.


Selvkritisk kunne man godt hæfte sig ved det faktum, at denbe¬


folkning, der gjorde megetlidt modstand mod den tyske besættelse


og affandt sig med den længe, vågnede op som ennation afnæsten


barefrihedskæmpere d. 5. maj.


Kollaboratører fandtes i helelandet,menatde, der her i landsdelen
 havdebaggrundi dettyske mindretal, blev særlig ugleset, erlet for¬


ståeligt, og det harmereendnogetandethaftennegativ indflydelse
 på det dansk-tyskeforholdi mangeår.


Setpå stor afstander det vel forståeligt, atnogle blev glade. Men


de der harsetnogle udpege de dansketropperfor besættelsesmagten,


havde naturligvis svært ved at komme over det, for ikke at nævne
 dem, der mistede familie ellervenner.


Ganske vistertilgivelse enlangtstørreogvanskeligere menneske¬


lig egenskab end had, det kanmanda seiMellemøstennu, men det


kanmannæstenikke be' om.


Bonn-København-erklæringerne i 1955 omtales ofte ved festlige lej¬


ligheder som et vigtigt skridt i udviklingen i det dansk-tyske for¬


hold-og deter de også.


Mereoverseterdet,atdenæppeblev hilst særlig velkommen, hver¬


ken nordforogslet ikke syd forgrænsenidanske kredse. Særlig inter¬


essanterdet forosher,atTroels Fink medvirkede vedudarbejdelsen.


Jeghar imangeår haft fornøjelsen afathøre Troels Finksvurdering af


den nationaleudvikling i grænselandet efter de årlige generalforsam¬


linger i Sønderjysk Frøforsyning, indtil de også blev opkøbt.


Troels varbådemeget klog og havde en skarp analytisk evne, og



(3)diplomatvarhan jo også. Når hannu vartilhænger afetmereforma¬


liseret samarbejde med tyskerne, ogtiden var inde, kunne jeg godt


have ønsket, han havde sagtdet klarere.


Detvarogså i snævrerekredse han sagdeom dettyske mindretal,


»atdegifter sig ihjel«. Efteratjeghavde kigget lidt på Slesvigsk Partis


stemmetal vedamtsrådsvalgene, nåede jeg frem til,atderesstemmer


ville gå tilog slå til i dette århundrede (ja detvardet gamle). Det får
 jegnu næppereti.


Jeg har mange gange tænktnoget over det faktum og kuriosum,


at mange fra det øvrige land har givet udtryk for, atdet først var i
 Sønderjylland, de rigtig fandt ud af, hvad det vil sigeat være dansk


ogføle sigsomdanske. Jeg har selv følt det lidt påsammemåde, når
 jeg med amtsrådet var på besøg hos det danske mindretal og var
 havnet et lille sted, hvor skolen både var forsamlingshus ogmåske


kirke ved siden af.


Kan vi kun føle og definere det at være dansk i modsætning til
 andre, her dettyske?


Er det kun fortiden vikan samlesom og ære, udenat kunne defi¬


nere vores rolleifremtidensEuropa?


Kan vi finde en rolle og plads for Sønderjyllands fremtid ved at


grave osned i Dybbøl skanser ogkigge bagud?


Spørgsmålene erikke stillet ud fra den blå luft. Dervarnogle, der


ifuldtalvor iregionsdebattenmente, atderes oldefar forgæves havde


mistet livet i 64 på Dybbøl, når vi nu ville lave en region sammen
 med dem.Jegskal gernemedgive,atmange dengang på grund af de


mange luftige påstande let kunne overvurdere betydningen af det


foreslåede samarbejde-menalligevel.


Hvad er det, dergør, atvialtid føler osbedre og måske samtidig


lidtunderlegne?


Vore forfædres lidelser, afsavn ogfortjenestererjo ikke noget der


umiddelbart kan arves.


Første gangjegblev revetudafdenne selvopfattelsevarislutnin¬


gen af 60'erne i USA, hvor jeg modtog noglenyetyskemedarbejdere


med samme forbehold somjeg var vant til. Det tog heldigvis ikke
 lang tid før een afdem forklarede mig,at vibegge varfødt i 45, og
 han ikkemente, at nogenafoshavde særlig skyld elleræreidet, der


vargået forudivorelandes historie.


Selv i dag kanmanmøde nogen, der mener, »at hvis manspiller


enmarch,begynder tyskerne atgå i takt«.



(4)Jeg havde lejlighed til i en tale på årsdagen for den tyske genfor¬


eningpå Flensborg rådhusatslåfast, »atfremmedhaderhverkenen
 tysk opfindelse eller egenart. Det er noget vi alle må kæmpe med


hverdag«. De tyske politikeresønskeomatskabeeteuropæisk Tysk¬


land ogikke ettysk Europakanmanihvertfald ikke drageitvivl.


Men nemt er det jo ikke. Når tidl. overborgmester Dielewitz er


tilhænger af regionernes Europa på baggrund af, at hans fædreland


to gange i et århundrede har kastet Europa i krige, der har kostet


millioner af mennesker døden, er det vel logisk nok og al ære og


respekt værd. Det er det ikke, når det udlægges som et tysk ønske


om mere»lebensraum«.


Nuerdet ikke kunos,der harproblemer medfortiden.DaMatlok


i Flensborg advokerede for, at tiden var kommet til, at Istedløven


skulle tilbage til Flensborg kirkegård, var det ikke nogle tilfældige,


men derimod nogle af byens fremtrædende borgere, der buhede på
 tilhørerpladserne. Man skulletro, at løven var endelafvores fælles


historie, og ingen sejr eller nederlag blev større eller mindre af den
 grund,mensådanerdet ikke-endnu,mendet kommer vel???


Ved festlige lejligheder slår vi ofte fast, at den nuværende dansk¬


tyske grænse er een af de få grænser i Europa, der er fastlagt efter
 folkeafstemningogikke medmagt. Deterbemærkelsesværdigtogaf
 afgørende betydning for det dansk-tyske forhold,atder ikkeerblevet


rokket vedden, selv omnoglehar haft lyst.


Detvar først vedjubilæet på Dybbøl i 1995,atformanden for det


danske mindretal Heinrich Schultz fastslog, at en genforening med


Danmark ikke længere var målsætningen for det danske arbejde og
 dendanske folkedel iSydslesvig. Jeg harsom20-årigadskilligegange
 hørthøjskoleforstander Bøgh-Andersenogværetbetaget af hansper¬


sonlighed, men haftsvært ved at se, at denne tidligere målsætning


om genforening kunne harmonere med et godt forhold til naboerne.


Konsekvensernevar velenfortsatgrænsekamp.


Detvaktenogenopstandelse,atjegønskede atinvitereformanden


for det tyske mindretal som taler ved den lejlighed og på det sted.


Jegvarikkeetøjeblik i tvivlom,atdetvarrigtigtogatHansHeinrich


Hansenkunne løfte opgaven.Midt under al balladen trøstede jeg mig
med,attalen ville indeholdeengentagelse af mindretallets loyalitets-
erklæring overfor det danske kongehus, aflagt på Dybbøl, så dervar
vel måde med hvor galtdet kunne gå. Det gik sombekendtfint, og
detvarikke mindst Hans Heinrichsskyld.



(5)Jegeraldrig blevet skuffet i samarbejdet med det tyske mindretal.


Detgælderforengod ordens skyld også det danske,somjegharhaft
 megetmindre medatgøre, ogjeghar haftsværerevedatforlige mig


mednogle af synspunkterne isæromkring det grænseoverskridende


ogeuropæiske samarbejde.


Jegvil slutte med nogle betragtninger overetfaktum, somjeghar


sværtved atforklare nemlig:


Atjo længere tid der går, jostørre aura opstår derom en ting. Vi


har togodeeksempler, nemlig DybbølogFrøslevlejren.


Dybbøl først: Efter krigenog frem til området bliver fredetog op¬


købt til staten,bliver der bygget nogle huse oget ikke særligt pænt


hotel. Derersikkert nogen,dermener,atdetnuværende besøgscenter


heller ikke er særlig pænt, men ville det have været bedre med en
 hvidkalketbygning med stråtag,somnogle mente?


Hvis centeretgøropmærksom på sigselv medforskellige aktivite¬


ter, er det galt, og hvis man samler originale effekter, er det også


forkert.


Engenopførelse afeenaf de originale skanser har decentrale fred¬


ningsmyndigheder og amtet altid været imod, og opførelse af en
 skansemodel vedcenteret,enskansesompå grundaf terrænforholde¬


neikke vil kunneses ilandskabet, støder også påmodstand.


Selvfølgelig er der nogen, der har den fornødne baggrundsviden


til at kunne tage til Dybbøl, tagehatten af, og mindes det der skete


og forstå stedets betydning, også for den danske historie. - Men


der bliver færre afdem, ogjeg tror en fornuftig udvidelse afcente¬


rets aktiviteter vil gavne historieforståelsen i de kommende genera¬


tioner.


Frøslevlejren blev bygget af den danske stati slutningen af krigen


mod løfte frabesættelsesmagten,atder såikke ville ske deportationer


tilkoncentrationslejrene.


Løftet holdtsombekendtikke,menmangeblev alligevelreddetpå


den konto. Efterkrigen blev den til Fårhuslejrenog senereoverdraget


til forsvaret og blev til Padborglejren, inden den blev overdraget til


Den selvejende Institution Frøslevlejren,efter at civilforsvaret havde


haft den.


I dennelange periode var der blevet opførtnye barakker, bygget
 ruinby ogandre ting udennogenhavde gøet overdet.


Staten ville ikke have mere med lejren at gøre, men efter at den
selvejende institution har sørget for at lejren overhovedet består, er



(6)luften fuld afmeningeromhvordan det burde haveværet gjorteller


ihvertfald gøres.


Hvis nogenundervejs haranetetskær af mistrøstighed, erdet ikke


tilfældet.


Vi lever ien spændende landsdel, ogjeger dybt taknemmelig for


athave fået lov tilat væreamtsborgmesteri godt 18 år. Jeg kan ikke


forestillemignogetbedre. Tak for opmærksomheden.
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